

## **BÁO CÁO**

**kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Bí thư Đảng ủy phường Phổ Hoà trong 6 tháng đầu năm 2023**

-----

### **I- Kết quả tiếp dân, đối thoại của Bí thư Đảng ủy với Nhân dân trong 6 tháng đầu năm 2023**

#### **1. Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Đảng ủy tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm và An Thường. Nội dung lấy ý kiến về: Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn qua phường Phổ Hoà), công tác quản lý đất đai; vệ sinh môi trường.

Kết quả tiếp dân, đối thoại: Tổng số người tham dự 117 người. Tổng số người dân ý kiến là 15 lượt người với 18 nội dung. Tổng số nội dung được trả lời thỏa đáng được Nhân dân đồng tình thống nhất 15 nội dung, còn lại 03 nội dung hiện đang giải quyết (03 nội dung này thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương theo Kết luận số 40-KL/ĐU ngày 29/5/2023 của Đảng ủy sau tiếp dân đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại tổ dân phố An Thường).

Trong 6 tháng đầu năm 2023 không có công dân đăng ký gặp Bí thư Đảng ủy để yêu cầu giải quyết vụ việc.

Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến tiếp dân, đối thoại:

+ Nghị quyết của Đảng ủy số 36-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 về về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023; trong đó Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo đến công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của dân.

+ Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 13/01/2023 của Đảng ủy về tổ chức Hội nghị tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân đề ra đầu năm 2023.

+ Thông báo của Đảng ủy phân công nhiệm vụ tiếp dân, đối thoại tại Tổ dân phố Nho Lâm số 76-TB/ĐU ngày 20/3/2023.

+ Kết luận tiếp dân, đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm số 38-KL/ĐU ngày 29/3/2023.

+ Thông báo của Đảng ủy phân công nhiệm vụ tiếp dân, đối thoại tại Tổ dân phố An Thường số 77-TB/ĐU ngày 22/5/2023.

+ Kết luận tiếp dân, đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố An Thường số 40-KL/ĐU ngày 29/5/2023.

## **2. Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân**

Đảng ủy phường không có tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

## **II- Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định 11, Chỉ thị 35 và Chỉ thị 27 của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, các quy định về khiếu nại, tố cáo đến cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức và cả hệ thống chính trị đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đồng thời góp phần nâng cao hiểu biết về pháp luật, giúp công dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ khiếu nại, tố cáo.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đối thoại, lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, giải quyết thấu đáo các ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân từ khi mới phát sinh ngay tại cơ sở, khắc phục tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài, gây bức xúc, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự trên địa bàn.


3. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong các lĩnh vực: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, thu chi tài chính, ngân sách, chính sách đối với người có công ... Tăng cường công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để công dân tham gia hoạt động quản lý Nhà nước và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân; đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng nhằm tạo ra môi trường pháp lý lành mạnh, hài hòa, tạo động lực mới trong phát triển kinh tế - xã hội, hạn chế phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là báo cáo kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân trong 6 tháng đầu năm 2023 của Đảng ủy phường Phổ Hòa.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Văn phòng thị ủy,
- TT HĐND - UBND phường,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Nho**





## MỘT SỐ VĂN BẢN CHỦ YẾU

Về lãnh đạo, chỉ đạo liên quan trực tiếp đến tiếp dân, đối thoại

(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐU ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Đảng ủy)

Phụ lục 1

TT	Văn bản		Cơ quan ban hành	Nội dung
	Số, thể loại văn bản	Ngày phát hành		
1	36-NQ/ĐU	09/01/2023	Đảng ủy	Nghị quyết của Đảng ủy năm 2023
2	43-KH/ĐU	13/01/2023	Đảng ủy	Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân năm 2023
3	76-TB/ĐU	20/3/2023	Đảng ủy	Thông báo phân công nhiệm vụ tiếp dân, đối thoại tại Tổ dân phố Nho Lâm
6	38-KL/ĐU	29/3/2023	Đảng ủy	Kết luận tiếp dân, đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố Nho Lâm
7	77-TB/ĐU	22/5/2023	Đảng ủy	Thông báo phân công nhiệm vụ tiếp dân, đối thoại tại Tổ dân phố An Thường
8	40-KL/ĐU	29/5/2023	Đảng ủy	Kết luận tiếp dân, đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân tại Tổ dân phố An Thường





## PHỤ LỤC 02

**Kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân theo Quy định số 11-QĐ/TW của người đứng đầu cấp ủy**

STT	Nội dung		Tổng cộng	Cấp huyện	Cấp xã
1	Số cuộc tiếp dân	Định kỳ	04		04
		Đột xuất			
2	Số lượt người	Định kỳ	117 người dự		117
		Đột xuất			
3	Số đoàn đồng người		0		
4	Số vụ việc phản ánh, kiến nghị, KNTC về suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên qua các cuộc tiếp dân		0		
5	Số vụ việc người dân phản ánh, kiến nghị, KNTC thuộc thẩm quyền giải quyết của bí thư cấp ủy	Đã giải quyết không còn phản ánh, kiến nghị, KNTC	15		15
		Đã giải quyết còn phản ánh, kiến nghị, KNTC			
		Đang giải quyết	03		03
6	Số vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết	Đã xử lý, chỉ đạo cấp dưới hoặc cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết			
		Hướng dẫn người dân phản ánh, kiến nghị, KNTC đến cơ quan chức năng, người có thẩm quyền			
		Lưu theo quy định			

